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по след ње за слу жу је по себ ну па жњу). 
Ипо ста сно је дин ство Хри сто во, схва-
ће но у лич но сном сми слу, је ди ни је 
мо дел и вр хун ски до мет хри сто ло-
ги је чи је пре ви ђа ње оне мо гу ћа ва 

аде кват ну исто риј ску ана ли зу али 
пред ста вља опа сност и сла бост сва ке 
са вре ме не хри сто ло ги је.

Алек сан дар Ђа ко вац

Pauline Allen and Bronwen Neil (ed.), The Oxford 
Handbook of Maximus the Confessor

Ox ford Hand bo oks in Re li gion and The o logy
Ox ford Uni ver sity Press 2015

640 стр. | 24,6x17,1 cm
ISBN: 978–0–19–967383–4

Но ви збор ник ра до ва о Св. Мак-
си му Ис по вед ни ку по ја вио се у еди-
ци ји „Окс форд ски при руч ни ци“ 
(Ox ford Hand bo oks). Уред ни ци овог 
узда ња су Па у ли на Ален и Брон вен 
На ил. Не ма сум ње да ће мно ги ра-
до ви из овог збор ни ка по ста ти не за о-
би ла зна ре фе рен ца за бу ду ће ис тра-
жи ва че ми сли Св. Мак си ма. Збор ник 
са др жи 29 ра до ва ко ји су по де ље ни у 
че ти ри де ла. У пр вом де лу су ра до ви 
ко ји се ба ве исто риј ским окви ром, и 
ту се на ла зе сле де ћи ра до ви: Pa u li-
ne Al len, „Li fe and Ti mes of Ma xi mus 
the Con fes sor“; Ma rek Jan ko wi ak and 
Phil Bo oth, „An Up da ted Da te-List of 
the Works of Ma xi mus the Con fes sor“; 
Wal ter E. Ka e gi, „Byzan ti um in the Se-
venth Cen tury“; Cyril Ho vo run, „Ma-
xi mus, a Ca u ti o us Chal ce do nian“.

У дру гом де лу су ра до ви ко-
ји се ба ве пи та њи ма те о ло шког и 
фи ло соф ског ути ца ја, и ту се на ла-
зе сле де ће сту ди је: Ma ri us Por ta ru, 

„Clas si cal Phi lo sop hi cal In flu en ces: 
Ari sto tle and Pla to nism“; Pa scal Mu-
el ler-Jo ur dan, „The Fo un da tion of 
Ori ge nist Me taphysics“; Mar cus Ple-
sted, „The o lo gi cal and Phi lo sop hi cal 
In flu en ces: The Asce tic Tra di tion“; 
Ysa bel De An dia, „Dionysi us Are o-
pa gi te and Ma xi mus the Con fes sor“; 
Raymond J. La ird, „Mind set in John 
Chryso stom“; Jo han nes Börjesson, 
„Au gu sti ne on the Will“; Bron wen 
Neil, „Di vi ne Pro vi den ce and the 
Gno mic Will be fo re Ma xi mus“.

Тре ћи део ни је по себ но спе ци-
фи ко ван и на сло вљен је „Ра до ви и 
ми сао“. У овом де лу су сту ди је ко је 
се ба ве ве о ма раз ли чи тим аспек ти ма 
Мак си мо ве ми сли. Ве ћи на ау то ра се 
за др жа ла у окви ри ма ис тра жи ва ња 
ко ја су већ по зна та из њи хо вих ра ни-
јих сту ди ја. Ов де се на ла зе сле де ћи 
ра до ви: Paul M. Blo wers, „Exe ge sis 
of Scrip tu re“; Pe ter Van Deun, „Ma-
xi mus the Con fes sor’s Use of Li te-



443

ПРИКАЗИ

rary Gen res“; De me tri os Bat hrel los, 
„Pas si ons, Asce sis, and the Vir tu es“; 
Tor stein T. Tol lef sen, „Chri sto cen tric 
Co smo logy“; An dre as An dre o po u los, 

„Escha to logy 
in Ma xi mus 
the Con fes-
sor“; Jean-Cla-
u de Lar chet, 
„The Mo de of 
De i fi ca tion“; 
Adam Co o per, 
„Spi ri tual An-
thro po logy in 
Am bi gu um 7“; 
Do ru Co stac-
he, „Map ping 
Re a lity wit hin 
the Ex pe ri en ce 

of Ho li ness“; Ge or ge Bert hold, „Chri-
stian Li fe and Pra xis: The Cen tu ri es on 
Lo ve“; Tho mas Cat toi, „Li turgy as Co-
smic Tran sfor ma tion“.

Че твр ти део је по све ћен пи та-
њу ре цеп ци је Св. Мак си ма Ис по вед-
ни ка. Ни је са свим ја сно због че га се 
Мек фар лан дов чла нак на шао у овом 
одељ ку. Ка ко би ло, ов де на ла зи мо 
сле де ће ра до ве: Le la Kho pe ria, „The 
Ge or gian Tra di tion on Ma xi mus the 
Con fes sor“; Gri gory Be ne vich, „Ma xi-
mus’ He ri ta ge in Rus sia and Ukra i ne“; 
Cat he ri ne Ka va nagh, „The Im pact of 
Ma xi mus the Con fes sor on John Scot-
tus Eri u ge na“; An drew Lo uth, „Ma-
xi mus the Con fes sor’s In flu en ce and 
Re cep tion in Byzan ti ne and Mo dern 
Ort ho doxy“; Ian A. McFar land, „The 
The o logy of the Will“; Mic hael Bak ker, 
„Ma xi mus and Mo dern Psycho logy“; 
Ed ward Si e ci en ski, „Ma xi mus the 

Con fes sor and Ecu me nism“; Jos hua 
Lol lar, „Re cep tion of Ma xi mi an Tho-
ught in the Mo dern Era“.

Ко мен та ри са ње сту ди ја, ина че 
ау то ра ко ји за сту па ју вр ло раз ли-
чи те по зи ци је и чи је су сфе ре ин те-
ре со ва ња ве о ма ди вер си фи ко ва не, 
пред ста вља ло би ису ви ше оби ман, а 
мо жда и не по тре бан за хват. Због то-
га смо се од лу чи ли да се у овом при-
ка зу освр не мо са мо на пр ва два ра-
да ко ји су ин тен ци о нал но по ве за ни. 
Пр ви рад раз ма тра жи вот и вре ме 
Св. Мак си ма, док дру ги из но си пред-
лог но вог да ти ра ња де ла Св. Мак си-
ма Ис по вед ни ка.

Као што је по зна то, за жи ти је Св. 
Мак си ма по сто је два глав на из во ра. 
То су ње го во је лин ско и си риј ско 
жи ти је. Пр во је афир ма тив но и аги-
о граф ско, док је дру го пре ма ње му 
хо стил но и пред ста вља псо гос про-
тив Св. Мак си ма. Ове две би о гра фи-
је се ме ђу соб но раз ли ку ју, пре све га 
ка да је реч о по ре клу Св. Мак си ма. 
Док га је лин ско жи ти је сме шта у Ца-
ри град и ка же да је ње го во по ре кло 
ви со ког ро да, си риј ско жи ти је ка же 
да је ни ског по ре кла, син ро би ње, ро-
ђен у Па ле сти ни.

На уч ни ци су по де ље ни око то-
га ко ме од ових жи ти ја тре ба да-
ти пред ност. Но, ка ко ства ри сто је, 
то ће још не ко вре ме оста ти ви ше 
ствар лич не на кло но сти не го на уч-
но до ка за них чи ње ни ца, због то га 
што мно га де ла Св. Мак си ма ко-
ја су кључ на за од ре ђи ва ње бит них 
мо ме на та ње го вог жи во та, још увек 
ни су до жи ве ла кри тич ка из да ња ко-
ја се, ме ђу тим, при пре ма ју.
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У прин ци пу, обе би о гра фи је Св. 
Мак си ма мо гу се уса гла си ти са по-
зна тим чи ње ни ца ма из ње го вог жи-
во та. Ве ро ват но нај ва жни ја раз ли-
ка се ти че од ре ђи ва ња Мак си мо вог 
по ре кла, тј. да ли је оно си ро-па ле-
стин ско или је лин ско. И јед на и дру-
га вер зи ја има ју од ре ђе не пред но сти 
при ту ма че њу Мак си мо вог за ле ђа. 
Је лин ско жи ти је бо ље об ја шња ва 
не сум њи ву фи ло соф ску упу ће ност 
Св. Мак си ма, ко ја је нај бо ље мо гла 
да бу де пру же на ква ли тет ним шко-
ло ва њем у мла до сти за шта ви со ко 
по ре кло и шко ле пре сто ни це пру жа-
ју нај бо љу осно ву. Је лин ско жи ти је 
та ко ђе пру жа осно ве за раз у ме ва-
ње ути ца ја ко ји је Св. Мак сим, као 
прост мо нах, имао на мно ге лич но-
сти. С дру ге стра не, си риј ска вер-
зи ја, ко ја прет по ста вља Мак си мо во 
си ро-па ле стин ско по ре кло, бо ље об-
ја шња ва ње го ве ве зе са Па ле сти ном, 
са Јо ва ном Мос хом и Св. Со фро ни-
јем, као и ње гов по рив да се ак тив но 
су прот ста ви ори ге ни зму ко ји је био 
ве о ма за сту пљен у Па ле сти ни. Но, 
и јед на и дру га вер зи ја не да ју не-
дво сми сле не по дат ке ко ји би их по-
твр ди ли као ап со лут но ау тен тич не. 
Мо гу ће је, на при мер, ре ћи да је Св. 
Мак сим обра зо ва ње мо гао да стек-
не и у би бли о те ка ма па ле стин ских 
ма на сти ра, али и да је ори ге ни зам у 
ње го во вре ме био по знат у чи та вом 
хри шћан ству, по себ но у Егип ту, где 
је имао сна жно упо ри ште. За кљу чак 
је да ће ко нач ни суд о ова два жи ти ја 
би ти мо жда мо гу ће да ти тек он да ка-
да сва ре ле вант на де ла Св. Мак си ма 
до жи ве сво ја кри тич ка из да ња, што 

ће, мо гу ће, пру жи ти шан су да се 
кроз ње го ва соп стве на све до чан ства 
тврд ње јед ног или дру гог по ка жу као 
нео спор не чи ње ни це.

По себ но је за ни мљив вре мен-
ски пре глед жи во та Св. Мак си ма, 
ко је ау тор да је пре ма си риј ском 
жи ти ју, ко ме је склон да ви ше ве ру-
је. Ов де га до но си мо у скра ће ном 
об ли ку, док је за ши ре при мед бе и 
упу ћи ва ња нео п ход но кон сул то ва ти 
на ве де ну сту ди ју. У за гра да ма су да-
ти би бли о граф ски по да ци ра до ва на 
осно ву ко јих ау тор од ре ђу је го ди не у 
Мак си мо вој би о гра фи ји.

579/80: Ро ђе ње Св. Мак си ма 
(Al len –Neil 2002: 70–1).

око 610: Мак сим по ста је мо нах 
у Древ ној ла ври у Па ле сти ни (да тум 
је спе ку ла ти ван; Syri ac Li fe, Brock 
1973: 315).

617/8: Мак сим упо зна је Афри-
кан ца Ана ста си ја, свог бу ду ћег уче-
ни ка (RM, Al len –Neil 70–1; Brock 
1973: 317–8).

На кон 626. а сва ка ко пре 630: 
Авар ска оп са да Кон стан ти но по ља 
при мо ра ва Мак си ма да на пу сти сво-
ју мо на шку за јед ни цу у Ма лој Ази-
ји и да пре ђе у се вер ну Афри ку, где 
сту па у од но се са Со фро ни јем и Ев-
кра та де сом.

632: Мак сим је у Афри ци и од би-
ја да при си ља ва Је вре је да се по кр сте 
(Ep. 8; De vre es se 1937) (Ep. 8, 28, 30).

633. или 634: Мак сим у Кар та-
ги ни (Ep. 14).

634: Мак сим по ста је уче ник Со-
фро ни ја у Па ле сти ни (Syri ac Li fe; 
Brock 1973: 315–6).
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636, пр ва по ло ви на: Мак си мо-
во уче ње осу ђе но на Ки пар ском са-
бо ру (Bo oth 2013: 239–41).

око 640: Мак сим об зна њу је сво-
је про ти вље ње мо но е нер ги зму и мо-
но те ли ству.

641: По вра так у Афри ку (Jan ko-
wi ak –Bo oth 2015).

645. ју ли: Дис пут са Пи ром у 
Кар та ги ни (Bo oth 2013: 285–7; see 
Jan ko wi ak –Bo oth 2015).

646: Од ла зак у Рим (Syri ac Li fe, 
Brock 1973: 315–6).

649. (ок то бар): Ла те ран ски са-
бор (Ri e din ger 1977, 1982, 1985; Con-
te 1989).

653: Хап ше ње па пе Мар ти на у 
Ри му, про гон 654, умро 16. сеп тем-
бра 655. (Neil 2006: 96). Мак си ма 
ухап ше ног во де у Кон стан ти но пољ.

655: Су ђе ње Мак си му и Ана ста-
си ју (Al len –Neil 2002: 35). Ег зил у 
Ви зи ју.

Ав густ 656: Дис пут са Те о до си-
јем, Епи ско пом Ке са ри је Ви ти ниј ске 
у Ви зи ју (DB; Al len –Neil 2002: 22–5).

662: Дру го су ђе ње у Кон стан ти-
но по љу; Мак сим и дво ји ца Ана ста-
си ја прог на ни у Ла зи ку (са да шња 
Гру зи ја) (Al len –Neil 2002: 25–6).

662. (13. ав густ): Смрт Св. Мак-
си ма у твр ђа ви под на зи вом Ше ма-
рис (Mu re tov 1917; Al len –Neil 2002: 
134–5).

Рад Ма ре ка Јан ко ви ја ка (Ma rek 
Jan ko wi ak) и Фи ла Бу та (Phil Bo oth), 
сми сле но је ве зан за прет ход ну сту-
ди ју и у збор ни ку за њом и сле ди. 
Овај чла нак пред ста вља по ку шај да-
ти ра ња Мак си мо вих ра до ва на осно-

ву ли сте ко ју је још 1952. са ста вио 
По ли карп Шер вуд и ко ја је до са да 
пред ста вља ла не из о став ну ре фе рен-
цу по овом пи та њу. Ипак, но ва от кри-
ћа на овом по љу су уне ко ли ко, ма да 
не пре ви ше, из ме ни ла чи ње ни це ко-
ји ма се Шер вуд ру ко во дио. Због то га 
је од из у зет не ва жно сти овај по ку шај 
ускла ђи ва ња Шер ву до ве вре мен ске 
ли сте Мак си мо вих ра до ва са но вим 
на уч ним от кри ћи ма, што се по себ но 
од но си на увр шта ва ње у спи сак не-
ких Мак си мо вих ра до ва ко је Шер вуд 
ни је узео у об зир. Су штин ски, не ма 
мно го про ме на у од но су на Шер ву да, 
и глав ни Мак си мо ви ра до ви оста ли 
су да ти ра ни као што је Шер вуд пред-
ло жио. Иа ко је са свим си гур но да ће 
и ова вре мен ска ли ста Мак си мо вих 
ра до ва би ти под ло жна кри ти ка ма, 
она ће нај ве ро ват ни је у бу ду ћим ис-
тра жи ва њи ма Св. Мак си ма, за у зе ти 
ме сто ко је је пре ко ше зде сет го ди на 
за у зи мао Шер ву дов рад.

Ов де до но си мо са мо сим пли фи-
ко ва ни пре глед за кључ ка ис тра жи ва-
ња ко је су ау то ри пред у зе ли, за јед но 
са по пи сом из вор ни ка у ко ји ма су де-
ла штам па на. Ово по јед но ста вље ње 
се ти че пре све га из о ста вља ња Лар-
ше о вих по ку ша ја пре ци зи ра ња по је-
ди них да ту ма у од но су на Шер ву да, 
ко ја су че сто про из вољ на и ни су од 
на ро чи те ко ри сти. У по пис из вор ни-
ка смо, та мо где је би ло мо гу ће, ре-
фе ри са ли и на TLG (The sa u rus Lin gu
ae Gra e cae) ба зу, че га у ори ги нал ном 
тек сту не ма. У из вор ном члан ку су 
де ла Св. Мак си ма на ве де на на ен гле-
ском је зи ку, што смо про ме ни ли, те 
смо де ла на ве ли на ла тин ском, по-
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што се та ко у на у ци уо би ча је но озна-
ча ва ју, док смо под на сло ве пре ве ли 
на срп ски, по што они нај че шће са мо 
до дат но по ја шња ва ју са др жај спи са.

Спи сак Мак си мо вих ра до ва је 
по де љен у 13 гру па. По де ла би мо-
гла би ти и дру га чи ја, али и пред ло-
же на за до во ља ва. На кра ју сту ди је 
та бе лар но је пред ста вљен спи сак 
Мак си мо вих ра до ва по абе цед ном 
ре ду са пред ло же ним да ту ми ма, 
као и та бе лар ни при каз Шер ву до-
вог да ти ра ња.

1. Ве ћи тек сто ви  
ра ни јег пе ри о да

1. Li ber Asce ti cus (око 626).
PG 90. 912–956. CPG 7692 (Van 

Deun 2000a). TLG 2892/112.
2. Ca pi ta de ca ri ta te (око 626).
PG 90. 960–1073. CPG 7693 (Ce-

re sa-Ga stal do 1963). TLG 2892/8.
3. Am bi gua ad Io han nem (око 

628–630).
Ed. PG 91. 1061–1417; CPG 

7705.2.
4. Qu a e sti o nes ad Tha las si um 

(из ме ђу 630. и 633–634).
PG 90. 244–785. CPG 7688. (La-

ga –Steel 1980/1990). TLG 2892/1.
5. Qu a e sti o nes et du bia (око 

626).
PG 90. 785–856. CPG 7689 (Dec-

lerck 1982). TLG 2892/2.
6. Ex po si tio in Psal mum LIX 

(око 626).
PG 90. 856–872. CPG 7690 (Van 

Deun 1991). TLG 2892/110.
7. Ex po si tio ora ti o nis do mi ni-

cae (око 628–630).

PG 90. 872–909. CPG 7691 (Van 
Deun 1991). TLG 2892/111.

8. Ca pi ta the o lo gi ca et oe cu me-
ni ca (око 630–634).

PG 90. 1084–1173. CPG 7694.
9. Mysta go gia (око 628–630).
PG 91. 657–717. CPG 7704 (Bo u-

dig non 2011; So ti ro po u los 2001). TLG 
2892/49.

10. Scho lia in cor pus Are o pa gi-
ti cum (да тум нео д ре див).

PG 4, 16–432, 528–576; Epi fa-
no vich 1917: 111–208 (Add. 37). CPG 
7708. (Не ма код Шер ву да).

11. Ca pi ta XV (око 630–634).
PG 90. 1177–1392. CPG 7695.
12. Qu a e sti o nes ad The o pemp-

tum (око 630–633?).
PG 90. 1393–1400; CPG 7696 

(Ro o sen and Van Deun 2003).

2. Ма њи тек сто ви  
ка сни јег пе ри о да

13. Epi stu lae 6 (пре 624–625?/ 
628–630) – Јор да ну (или Јо ва ну Со-
фи сту или Ар хи е пи ско пу Јо ва ну?), 
„Да је ду ша бес те ле сна“.

PG 91. 424C–433A. CPG 7699.6.
14. Epi stu lae 7 (628. или 643?). 

Јор да ну све ште ни ку, о то ме да на кон 
смр ти ду ша за др жа ва сво је ин те лек-
ту ал не ак тив но сти и да ни је одво је на 
од сво јих при род них си ла.

PG 91. 433A–440B. CPG 7699.7.
15. Epi stu lae 13 (633–634). Пе-

тру Илу стри су, крат ко из ла га ње Се-
ви ро вог уче ња.

PG 91. 509B–533A. CPG 7699.13.
16. Opu scu lum 13 (626/7?). О 

две при ро де Хри сто ве.
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PG 91. 145A–149A; CPG 7697.13 
и 7707.16.

17. Opu scu lum 14/Ad di ta-
men tum 21 (око 640). Раз ли чи те 
де фи ни ци је.

Ed. PG 91. 149B–153B; Ду жа вер-
зи ја код Епи фа но ви ча 1917: 68–70; 
CPG 7697.14 и 7707.21.

18. Opu scu lum 18 (626–633). 
Де фи ни ци ја је дин ства.

PG 91. 213A–216A. CPG 7697.18 
(Van Deun 2000b).

19. Epi stu lae 23 (628/9?). Сте-
фа ну све ште ни ку и игу ма ну.

PG 91. 605D–608B. CPG 7699.23.
20. Epi stu lae 40 (630–634). 

Ис то ме.
PG 91. 633C–636A; CPG 7699.40.

3. Мак сим и зва нич ни ци

21. Epi stu lae 5 (да тум не си гу-
ран). Кон стан ти ну, илу стри су и (ра-
ни јем?) са ке ла ри ју, о ети ци.

PG 91. 420C–424C. CPG 7699.5.
22. Epi stu lae 24 = Epi stu lae 43 

(628–629). Кон стан ти ну или Јо ва ну 
Ку ви ку ла ри ју.

PG 91. 608B–613A и 637B–641C. 
CPG 7699.24 и 43.

23. Epi stu lae D (да тум не си гу-
ран). Јо ва ну.

CPG 7703. Не ма код Шер ву да.
24. Epi stu lae 27 (628–629). Јо ва-

ну Ку ви ку ла ри ју.
PG 91. 617B–620C. CPG 7699.27.
25. Epi stu lae 2 (пре 626). Јо ва ну 

Ку ви ку ла ри ју, о љу ба ви.
PG 91. 392D–408B. CPG 7699.2.
26. Epi stu lae 3 (пре 626). Јо ва ну 

Ку ви ку ла ри ју.

PG 91. 408C–412C. CPG 7699.3.
27. Epi stu lae 4 (пре 626). Јо ва ну 

Ку ви ку ла ри ју, о жа ло сти по Бо гу.
PG 91. 413A–420C. CPG 7699.4.
28. Epi stu lae 10 (пре 626 или 

630–634). Јо ва ну Ку ви ку ла ри ју.
PG 91. 449A–453A. CPG 7699.10.
29. Com pu tus Ec cle si a sti cus 

(640–641).
PG 19. 1217–1280. CPG 7706.

4. По вра так са За па да

30. Epi stu lae 8 (632). Све ште ни-
ку Јор да ну и (или?) мо на ху Со фро-
ни ју зва ном Евк та тит.

PG 91. 440C–445B; CPG 7699.8 
и 7707.29.

31. Epi stu lae 28 (626–632). Епи-
ско пу Ку ри си ки ју су.

PG 91. 620C–621B. CPG 7699.28.
32. Epi stu lae 29 (626–630). 

Истом.
PG 91. 621C–624A. CPG 7699.29.
33. Epi stu lae 30 (626–630). Епи-

ско пу Јо ва ну.
PG 91. 624A–D. CPG 7699.30.
34. Epi stu lae 31 (632). Епи ско-

пу Јо ва ну.
PG 91. 624D–625D. CPG 7699.31.

5. Про тив мо но е нер ги зма

35. Epi stu lae 19 (крај 633, по че-
так 634). Пи ру, нај све ти јем све ште-
но слу жи те љу и игу ма ну.

PG 91. 589C–597B. CPG 7699.19.
36. Epi stu lae 15 (634–640). Ко-

зми, нај бо го љу би ви јем ђа ко ну у 
Алек сан дри ји, о за јед нич ком и по-
себ ном, тј. о су шти ни и ипо ста си.
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PG 91. 543C–576D; до дат ни 
фраг мен ти у Епи фа но вич 1917: 71–2 
(Add. 23) и 85 (Add. 31), CPG 7699.15, 
7707.23 и 7707.31.

37. Epi stu lae 14 (634–640). Дог-
мат ско пи смо Пе тру Илу стри су.

PG 91. 533B–543C; CPG 7699.14.
38. Am bi gua ad Tho mam (634. 

или ма ло ка сни је). О раз ли чи тим 
те шко ћа ма код Св. Ди о ни си ја и Св. 
Гри го ри ја, пре о све ће ном То ми.

PG 91. 1032–1060. CPG 7705.1 
(Jan ssens 2002: 1–34).

39. Epi stu la se cun da ad eun-
dem (634. или ма ло ка сни је).

CPG 7700 (Jan ssens 2002: 37–
49). Не ма код Шер ву да.

6. Пи сма Ма ри ну

40. Epi stu lae 20 (628–630). Ма-
ри ну мо на ху.

PG 91. 597B–604B. CPG 7699.20.
41. Opu scu lum 7 (око 642). Дог-

мат ски то мос по слан на Ки пар, ђа-
ко ну Ма ри ну.

PG 91. 69B–89B. CPG 7697.7.
42. Opu scu lum 20 (око 640). 

Дог мат ски то мос све ште ни ку 
Ма ри ну.

PG 91. 228B–245D. CPG 7697.20.
43. Opu scu lum 10 (645–646). 

Го спо да ру Ма ри ну, све ште ни ку на 
Ки пру.

PG 91. 133A–137C; fr. PL 129. 
577A–578B. CPG 7697.10.

44. Opu scu lum 1 (645–646). Ма-
ри ну, нај све ти јем све ште ни ку и еко-
но му нај све ти је Ми тро по ли је Кон-
стан ци је на остр ву Ки пру.

PG 91. 9A–37A. CPG 7697.1.

45. Opu scu lum 19 (642. или ка-
сни је). Ма ри ну све ште ни ку, ре ше ње 
за те шко ћу ко ју је по ста вио Те о дор, 
ђа кон и ре тор.

PG 91. 216B–228A. CPG 7697.19.

7. По вра так у Афри ку (640–642)

46. Epi stu lae 18 (де цем бар 641 
– ја ну ар 642). У име Ге ор ги ја, нај ви-
ђе ни јег пре фек та Афри ке, о мо на хи-
ња ма ко је су од бе гле од ка то ли чан-
ске Цр кве у Алек сан дри ји.

PG 91. 584D–589B. CPG 7699.18.
47. Epi stu lae 11 (641–642). 

Игу ма ни ји [Јовани?], о мо на хи њи 
ко ја је на пу сти ла ма на стир па се по-
сле по ка ја ла.

PG 91. 453A–457D. CPG 7699.11.
48. Epi stu lae 12 (но вем бар – де-

цем бар 641). Јо ва ну Ку ви ку ла ри ју, о 
ис прав ним дог ма ти ма Цр кве Бо жи је 
и про тив Се ви ра је ре ти ка.

PG 91. 460A–509B. CPG 7699.12.
49. Epi stu lae 1 (по чет ком 642). 

Слу жи те љу Бо жи јем го спо ди ну 
Ге ор ги ју, нај ви ђе ни јем пре фек ту 
Афри ке.

PG 91. 364A–392B. CPG 7699.1.
50. Epi stu lae 44 (зи ма 641/2). 

Јо ва ну Ку ви ку ла ри ју, по хвал но 
сло во.

PG 91. 641D–648C. CPG 7699.44.
52. Epi stu lae B (зи ма 642). Сте-

фа ну, нај бо го љу би ви јем све ште ни-
ку и игу ма ну.

Epi fa no vich 1917: 84–5 (Add. 
30); не ма у PG. CPG 7707.30.

52. Epi stu lae 45 (по чет ком 642). 
Јо ва ну Ку ви ку ла ри ју.

PG 91. 648D–649C. CPG 7699.45.
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53. Epi stu lae 22 (да тум нео д ре-
див). Ав ксен ти ју све ште ни ку и игу-
ма ну Сте фа ну.

PG 91. 605B–C. CPG 7699.22.
54. Epi stu lae 16 (по чет ком 642). 

Ис то ме (ђа ко ну Ко зми).
PG 91. 576D–580B. CPG 7699.16.
55. Epi stu lae 17 (око 633). Ју-

ли ја ну, схо ла сти ку Алек сан дри је, 
о цр кве ном дог ма ту о ова пло ће њу 
Го спо да.

PG 91. 580C–584D. CPG 7699.17.

8. Од мо но е нер ги зма  
до мо но те ли ти зма

56. Epi stu lae 32–39 (да тум не-
си гу ран). Игу ма ну По ли хро ни ју.

PG 91. 625D–633B. CPG 
7699.32–39.

57. Opu scu lum 4 (634–640). Ге-
ор ги ју, нај све ти јем све ште ни ку и 
игу ма ну, ко ји је у пи сму пи тао о Тај-
ни Хри сто вој.

PG 91. 56D–61D. CPG 7697.4.
58. Epi stu lae A (640). Та ла си ју.
PL 129. 583D–586B. CPG 7702.
59. Opu scu lum 6 (640–642). На 

„Оче, ако је мо гу ће да ме ми мо и ђе 
ова ча ша“.

PG 91. 65A–68D. CPG 7697.6.
60. Opu scu lum 8 (око 640). 

Ко пи ја пи сма по сла тог нај све ти-
јем Епи ско пу Ни кан де ру од стра не 
Мак си ма из Све тог Се ћа ња, о два 
деј ства у Хри сту.

PG 91. 89C–112B. CPG 7697.8.
61. Opu scu la 2–3 (фр.) и Opu-

scu lum 26b/ Ad di ta men tum 24 
(645–646). О де лат но сти ма и во ља-
ма, све ште ни ку Та ла си ју.

PG 91. 40A–56D. (Ro o sen 2001/3: 
784–6). CPG 7697.2–3.

9. Ка сни ји ан ти мо но те лит ски 
тек сто ви

62. Opu scu lum 25 (око 640). 
Де сет по гла вља о две во ље Го спо-
да и Спа са Ису са Хри ста, на пи са но 
пра во слав ни ма.

PG 91. 269D–273D. CPG 7697.25 
(Van Deun 2008).

63. Ad di ta men tum 18 (681/2). 
Три на ест по гла вља о во љи.

Epi fa no vich 1917: 64–5. CPG 
7707.18 (Ro o sen 2001/3). Не ма код 
Шер ву да.

64. Ad di ta men tum 19 (689–
691). Де сет по гла вља о во ља ма и 
деј стви ма.

Epi fa no vich 1917: 66–7. CPG 
7707.19 (Ro o sen 2001/3). Не ма код 
Шер ву да.

66. Opu scu lum 16 (по сле 643?). 
О две во ље јед но га Хри ста Го спо да 
на ше га, Те о до ру ђа ко ну.

PG 91. 184C–212A. CPG 7697.16.
66. Opu scu lum 12 (643/4). Из-

вод из Мак си мо вог пи сма по сла тог 
Пе тру Илу стри су.

PG 91. 141A–146A; PL 129. 
573B–576D (fr.). CPG 7697.12.

67. Opu scu lum 5 (око 633). Три 
од го во ра они ма ко ји ис по ве да ју јед-
но деј ство у Хри сту.

PG 91. 64A–65A. CPG 7697.5.
68. Opu scu lum 9 (646–648). Све-

тим оци ма, игу ма ни ма, мо на си ма и 
пра во слав ном на ро ду ко ји жи ве ов де 
о хри сто љу би вом Ислу са Си ци ли је.

PG 91. 112C–132D. CPG 7697.9.
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10. Ка Ла те ран ском са бо ру

69. Opu scu lum 15 (646–647). 
Ду хов ни и дог мат ски то мос... На пи-
сан из Ри ма Сте фа ну, нај све ти јем 
Епи ско пу До ре, ко ја при па да све том 
и апо стол ском тро ну Све то га гра да 
Хри ста Бо га на ше га.

PG 91. 153C–184C. CPG 7697.15.
70. Opu scu lum 24 (око 640/ из-

ме ђу 638. и ав гу ста 657). Да се не мо-
же ре ћи „јед на во ља“ Хри сто ва.

PG 91. 268A–269D. CPG 7697.24.
71. Opu scu lum 26b/ Ad di ta-

men tum 24 (?). Де фи ни ци је о во љи.
Epi fa no vich 1917: 72–5 (Add. 

24); PG 91. 276B–280B (Opusc. 26b). 
CPG 7697.26 и 7707.24. Не ма по себ-
но код Шер ву да.

72. Opu scu lum 27/ Ad di ta-
men tum 25 (640–646). Де фи ни ци је 
о деј стви ма.

Epi fa no vich 76–7 (Add. 25); PG 
91. 280B–285B (Opusc. 27). CPG 
7697.27 и 7707.25.

73. Opu scu lum 11 (649). Из пи-
сма на пи са ног у Ри му.

PG 91. 137C–140B. CPG 7697.11.

11. Мак сим  
у из гнан ству (655–622)

74. Epi stu lae C (19. април 
658). Ана ста си ју мо на ху, ње го вом 
уче ни ку.

Al len –Neil 1999: 160–3; PG 90. 
132A–133A. CPG 7701.

75. Opu scu lum 26a, Ad di ta-
men tum 20, и Ad di ta men tum 38 
(640?). Два фраг мен та из пи та ња 

ко ја је Мак си му Ис по вед ни ку по-
ста вио Те о до си је Ган гр ски.

Epi fa no vich 1917: 67–8 (Add. 
20); PG 91. 276A–B (Opusc. 26a). CPG 
7697.26, 7707.20, и 7707.38.

12. Раз ли чи ти спи си

76. Epi stu lae 9 (628/30?). Та ла-
си ју, све ште ни ку и игу ма ну.

PG 91. 446C–449A. CPG 7699.9.
77. Epi stu lae 21 (627–33?). Нај-

све ти јем Епи ско пу ки до ниј ском.
PG 91. 604B–605B. CPG 7699.21.
78. Epi stu lae 25 (633. или 

ка сни је). Ко но ну, све ште ни ку и 
пре вас ход но ме.

PG 91. 613A–D. CPG 7699.25.
79. Epi stu lae 26 (по сле 628). 

Све ште ни ку Та ла си ју, ко ји је пи тао 
за што не ки па ган ски кра ље ви због 
гне ва Бо жи јег зло ста вља ју сво је по-
да ни ке, жр тву ју њи хо ву де цу и ро-
ђа ке, а гнев оста је, ка ко мно ги древ-
ни све до че.

PG 91. 616A–617B. CPG 7699.26.
80. Epi stu lae 41 (630–634). Та-

ла си ју, све ште ни ку и игу ма ну.
PG 91. 636B–C. CPG 7699.41.
81. Epi stu lae 42 (нео д ре ди во). 

Ис то ме (Та ла си ју).
PG 91. 636C–637B. CPG 7699.42.
82. Opu scu lum 17 (626?). Де фи-

ни ци ја о ра зли ци.
PG 91. 212C–D. CPG 7697.17.
83. Opu scu lum 21 (633?–646?). 

О свој стви ма, осо би на ма и ра зли ци, 
Те о до ру све ште ни ку у Ма за ри.

PG 91. 245D–257A. CPG 7697.21.
84. Opu scu lum 22 (нео д ре див).
PG 91. 257A–260D. CPG 7697.22.
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85. Ad di ta men tum 9 (нео д ре-
див). О бо жан ском ова пло ће њу.

Ro o sen 2001/3: 627; Epi fa no vich 
1917: 28–9. CPG 7707.9.

86. Ad di ta men tum 14 (нео д ре-
див). О исти ни и по бо жно сти.

Ro o sen 2001/3: 665; cf. Epi fa no-
vich 1917: 60–1. CPG 7707.14.

87. Ad di ta men tum 26 (да тум 
нео д ре див). Те о ре ма.

Ro o sen 2001/3: 843–5 (Text 
XVII); Epi fa no vich 1917: 78–80. 
CPG 7707.26.

88. Ad di ta men tum 34 (да-
тум нео д ре див). О Пор фи ри је-
вим Иса го га ма и Ари сто те ло вим 
Ка те го ри ја ма.

CPG 7707.34 (Ro o sen 2001/3: 
901–2; Ro u eché 1974: 70–1; Epi fa-
no vich 1917: 91–3).

89. Epi stu lae E (да тум не по-
знат). Не по зна том при ма о цу.

Gitlba u er 1878: 84 (Text VI II). 
CPG 7709.1.

13. Ко нач на на по ме на  
о тек сто ви ма у ве зи  

са Св. Мак си мом

90. Dis pu ta tio cum Pyrr ho 
(645).

PG 91, 288–353. (Do u cel 
1972). CPGS 7698.

91. Dis pu ta tio Byzae cum 
The o do sio.

(Al len-Neil 2002: 76–119). 
CPG 7736.

92. Re la tio mo ti o nis.
(Al len-Neil 2002: 48–74). CPG 

7735.

Тек сто ве у три на е стој гру пи 
ау то ри не сма тра ју за де ла ко ја су 
не спор но Мак си мо ва, иа ко их тра-
ди ци ја др жи за та кве, па су на ве-
де ни са мо збир но и без да ти ра ња, 
под бро јем 90 као „Ли те ра ту ра са 
су ђе ња“. Ми смо их ов де ипак, ра-
ди пре глед но сти, на ве ли по је ди-
нач но, та ко да се ја вља ју бро је ви 
91 и 92.

Пре глед ко ји смо ов де пред-
ста ви ли да је мо гућ ност ис тра жи ва-
чи ма да лак ше са гле да ју раз ви так 
ми сли Св. Мак си ма у исто риј ском 
кон тек сту. С дру ге стра не, не тре ба 
за бо ра ви ти да у нај ве ћем бро ју слу-
ча је ва да ти ра ње ни је са свим си гур-
но, да не по сто је не спор на уну тра-
шња или спо ља шња све до чан ства 
већ да су за кључ ци из ве де ни нај че-
шће на осно ву уну тра шње ана ли зе. 
Та уну тра шња ана ли за, ме ђу тим, 
мо же по тен ци јал но и да за ве де, 
уто ли ко што до во ди до cur ri cu lum 
vi ti o sus-a, где се да ти ра ње од ре ђу-
је на осно ву прет по ста вље ног кон-
цеп ту ал ног и пој мов ног раз во ја 
ко ји исто вре ме но слу жи као ре фе-
рент ни оквир да ти ра ња.

Да ти ра ње сто га мо же би ти са-
мо од се кун дар не по мо ћи при ер-
ми нев ти ци Мак си мо вог ми шље ња, 
тим пре што се не мо же ис кљу чи ти 
ни мо гућ ност да су по је ди ни Мак-
си мо ви ра до ви пре ра ђи ва ни од 
стра не са мог ау то ра, што ни да нас 
ни је рет ка по ја ва.

Алек сан дар Ђа ко вац


